«Noticias Histdricas de Renterizs por Dou Juan Ignacio Gamoén,
Presbitero (5).

«Recherches sur la Ville et sur Plighse de Bayonne. Manuscrit
du Chanoine René Veillet... avec des notes el des gravures, par
M. L’Abbé V. Dubarat... M. UAbbé J.-B. Daranatz... Tome [il.
Bayona. 1926 Pig. 739.

Estos son los escritores que principalmente se han ocupado de
la donacidon de Don Sancho el Mayor del ano 1014, a cuyas obras
hemos acudido para el estudio de este asunto.

Como ya se ha dicho, el pritmero que nos da noticias de este diplo-
ma fué Garibay, pero no nos dice en donde lo vié, como tampoco
se ocupan de manifestarnos este extremo el Obispo Sandoval ni
el P. Moret. N

El Doctor Camino nos dice en el folio 15 del Alegato a que nos

{1) Paigs. 438 ¥ 439.

{21 Tomo 1.7, pag. 83

{3) Segunda edicidn, afo 1878, pag. 238. La 1.8 edicion es de 17749.

(4] En la pag. zoo, hay noticias que alcanzan al ato 1789, En el Ale-
gato de 1797, folio 5 vuelto se dice que estaba escrita. Sin embargo no ss
editd hasta el afo 18gz. Pags. 34 2 37.

{5) Escritas por el antor entre 1Bo3y y 1810 y publicadas por el Ayun-
tamienio en 1930, pags. 203 a 211. En la pidg. 204 habla de la confirma.-
cién del diploma de 1014, por el Rey de Navarra Don Pcdro Ramirez
el ano 1101, con relacién al P, Moret.
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hemos referido arriba, que el original se conserva en el Archivo de
la Catedral de Pamplona, arca epi 15.

En este Archivo es donde ngsotros vimos también, gracias i
Presbitero encargado de esta dependencia, dos ejemplares distintos
de los cuales obtuvimos fotografias. No sélo son distintos entre si,
sino que cada uno de ellos es distinlo del que publica Sandoval en
su libro, aungue no discrepan en lo fundamental, sino tan soélo en
detalles.

A continuacion copiamos la donacién que publica en latin San-
doval en su libro, asi como una de las folografias obtenidas por
nosotros en el Archivo de la Catedral con su tradulcidn al caste-
llano, a2 fin de que nuesiros lectores tengan los elementos necesarios
para un estudio comparativo de los mismos.

Yn Domin nomine. Hm:e est carta testamenti, quam ego Sanc-
tius Maior gracia Dei Rex facio cum coniuge mea Regina dona
Maiora ad honorem Der, et Sancti Salvatoris Legereusis. Magnus
gquidem est titulus denationis, in quo nemo potest actum largitatis
irrumpere, ut et donator vigor crescat amoris, ¢t bené pariendi
votum accumulationis, et quod prona voluntate offertur, libenter
debet amplecti. Obinde nos supra nominati, nulla cogente necessi-
tate, sed solo desiderio, et spe vitm aetern=z, ac metu infernalium
pienarum vementes in Lelorense Monasterium, quod est mdificatum
ad nomen, et glorimm mundi Salvaterns, et Beate Manaz ciusdem
genetricis, ubl cum perpetua fwlicitate requiescunt corpora saneii
simarom Virginum, et Martirum Christi Nunilonis et Alodiz, corpus
guoque sancti Virile elusdem loci Abbatis, et aliorum plurimorum
sanctorum reliquiz, in gquo etiam sepulta sunt nostrorum prade
cesserum corpora parentum Regum, et Episcoporum, et multorum
aiorum  fidelium, quorum spintibus 4 Deo gquomam retribuatur
requies sempiterna, damus ci offerimus ipsi Deo, et sanctis praeno-
minatis, et Monasterin Lelorensi, et vobis spurituali patri et ma-
gistro nostro Dompno Sanciio Episcopo, et monachis in eo habi-
tuntibus in Del servitio prwsentibus ac futuris, w finibus Ernani
ad litus maris Monasterium uwnum, quod dicitur Sancti Sebastiani
“cum parrochia suw, et illam villam, quarm antiqui dicebant, Yzurum
cum Eclesiis suis scilicet Beatze Mariz, et Saucti Martyris Vincentii,
cum lo cubilare de Yrurdita usque ad Awvaizos, cum illo cubilare
de Anaizos usque Albizungo, cum illo cubilare de Albizungo usque
Ancieta, cum illo cubilare de Ancieta usque Zuarzaiate, cum illo
cubienlare de Zuarzaiate usque Bagozu, Larraburum cum illo cubicu-
lare de Bagozu Larraburu, usque Lohizta, cum illo cubiculare de
Lohizta usque illa Freza de Zopites, de illa Freza de Zopite usque
ad litus maris; cum terns et pomiferis, et piscariis maritimis, et
montibus, et collibus, vallibus, et planis, censibus, et pascuis, deci-
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mis primitils, «t oblationibus, ot cum omnibus, emnino pertinen
tihus eidem monasterio, terminis in cirenitw, in marl, el extra mare,
sicutl habuerunt et tennerunt antecesores nostri, ef nes usque hodie:
ita ut ab hodierno die, et deinceps a nostra et hominum omoium
sint omnia prataxata potestate ab integro prorsus ablata, atque
in prascripty monastery lelorensis, et wvestrum, et omninm mona-
coorum prasentium el fuivrornm ihi Deo servientium ohsequinm
perenniter confirmata. Negue prasnmat aliquls ex successaribus
nostris in illa pardina de ¥Yzurum, sive In alils terminis, quos supe-
rius nominavimus, tnovum aliquid coustruere, villam, monasierium,
castium, vel EKeclesiam quod non sit ad vestrum, vestrorumque
successorum servitium vel placitum sed sieuf tam diximus pro reme-
dio auimarun nostrarum, el pro animi Michaio Regis cum omni,
infegritate vobis ea deliberamus tall conditione, ul quicquid inde
facere wvolueritis in vestra potestate, sit vel coasiderantia, usque
in finem seculi. Kgo quogue Sanctius beneplacito Domini non meo
nitu Kpiscopus lam supra nominatus, celsiludiois  vestra stmpli-
citati congaudeo ot plus de salute vestra, quam de utilifate nostra
Letatus oblationem  regalem, tamguam mirabile donpum  benigne
suscipio, ol graiias ago cum omnl grege monachorum mini com
misse, offerens et ipse vobis meam et ipsorum omninm oratione, non
solnm priesentium sed et futurorum, Juoniam autern nos oportel
posteris in fulurum super his, (ua dicta sunt ne aliquam patiantur
molestiam providere, si quid forté in prediciis Felesils sanctie Mana
seilicet, et sancld Vinecentii iuris Episcopalis Tuit hue usque liberum,
et ingenuum 1 prascipli Leiorensis Canobil poipetua ostalilitate
permaneat tus et servitium et coram Fpiscopis ad Principibus,
coramegie omni papula emne quad supering scriptum est, pontifi-
cali avctoritate confirme et lauda, Si quis tamen ex snccessoribusg
nostris, quod hHeri minime credimus, Episcopus, Rex, Comes, Vice
comes, Princeps vel alia persona contia hane seriplurmn regalem
sive Tpiscopalis donationls venerit susu lemerario, ef quk supering
diffivita sunt, Inquictare, et aliter quam diffinivimn: contra volun
tatem eorum qui in Del servitio vixerint in Telorenst monasterio
ordinare voluerit, noverit sc anathematizatum, o condewnatum
a Deo Salvatore mundi, ad culus nonoremn sunt subseripta donaliva
eblata, et in seculo futuro cum Datard, et Abiron ef cum Inda tradi-
tore in inferno inferiori ardeat sine {ine Amen, Aowen, Awuen: Facta
carta teslamenti Regabs, simul et Episcopalis in Leierenst Cienobio
coram_testthus XV, KAT, Mail, currente. Bra M.TTT Domina Malora
Regina confirmat, Ranimirns proies Regis confirmal, Garseanus
frater eiis confirmat, Gundesalvis frater ¢ins confizmat, Bernardus
Germanus cius confirmat, Manclus Aragonensis lopiscopus confir
mat, Sanctius Yruniensis Episcopus confirmat, Garseas Nailalensis
Epmscopus confirmo, Munio Alabensis Episcopus confirmoe. Juiianus
Burguensis Episcopus confir. Senior Garcia Lopez Dominator Arrosta
confirmat: Senior Fortun Blase, Dominator Tunes cornfirmat: Se
nior Kxemen Garcelz Dominator Sos confirmat: Semor Exemen
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(Galinz Dominator Navascos confirmat: Senior Garcia Oriiz Dowi.
nator Liguin confirmo: Senior Fortum Sanz Dominator Caparrosg
confirmal; Garindo Gomiz Armeniarius Regis confirmat.